
 

 

DECRETO SINDACALE N. 4 DEL 26 APRILE 2023 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile dei servizi comunali di area tecnica a far data dal 1° maggio 2023. 

 

IL SINDACO 

Richiamato il proprio provvedimento n. 4 del 08.05.2020, con il quale, per le motivazioni ivi esplicitate ed alle 

quali si fa espresso rimando, il dipendente comunale arch. Fabrizio Di Ruscio – inquadrato a tempo pieno e 

indeterminato nella figura professionale di Istruttore Tecnico, categoria professionale “C” (classificazione 

ante 1° aprile 2023) – è stato nominato Responsabile dei seguenti servizi facenti parte dell’Area Tecnica, a 

partire dal 1° maggio 2020 e sino al 30 aprile 2021: 

- Servizio lavori pubblici e manutenzione del patrimonio; 

- Servizio di protezione civile; 

- Servizio di tutela ambientale; 

- Servizi di sicurezza, urbanistica, edilizia e catasto. 

 

Fatto presente che la data di scadenza del 30.04.2021 riferita all’incarico suddetto è stata nel tempo 

prorogata sino al 30.04.2023, ai sensi dei provvedimenti dell’infrascritto Sindaco n. 4 del 28.04.2021, n. 7 del 

28.04.2022, n. 10 del 31.10.2022 e n. 14 del 28.12.2022, alle cui rispettive motivazioni di fa espresso 

rimando. 

 

Dato atto che: 

- nel frattempo, il sunnominato dipendente è risultato idoneo alla selezione per progressione tra le 

aree (c.d. verticale) riservata al personale dipendente del Comune che è stata indetta dall’Ente (si 

veda al riguardo la determinazione del  Responsabile del Servizio Affari Generali e Personale n. 20 del 

15.03.2023 di avvio del relativo procedimento) per la copertura a tempo pieno e indeterminato di un 

posto di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria professionale “D”, posizione economica iniziale “D/1” 

(classificazione ante 1° aprile 2023), da assegnare ai servizi dell’Area Tecnica, come risultante dalla 

determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali e Personale n. 26 del 18.04.2023 con la 

quale si è disposto in merito all’approvazione delle risultanze della selezione, all’individuazione del 

dipendente avente titolo alla progressione, all’inquadramento e alla successiva stipula con costui del 

relativo contratto individuale di lavoro; 

- in base all’ottenuta idoneità, l’arch. Di Ruscio, ai sensi della determinazione n. 26/2023 citata, è stato 

inquadrato nel nuovo profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria professionale 

“D”, posizione economica inziale “D/1” (classificazione ante 1° aprile 2023), da assegnare ai servizi 

dell’Area Tecnica, con decorrenza dal 1° maggio 2023, fatto salvo, come precisato in determina, che: 

o l’inquadramento suddetto è soggetto al nuovo sistema di classificazione previsto dal CCNL 

relativo al personale del comparto funzioni locali, triennio 2019 – 2021, sottoscritto in data 

16.11.2022; pertanto, esso deve intendersi attuato in applicazione della disciplina prevista 

dall’art. 13, commi 2 e 5, del medesimo CCNL, secondo la Tabella B di Trasposizione allegata 

allo stesso CCNL; 

o in attesa dell’attuazione del nuovo ordinamento professionale previsto dal C.C.N.L. suddetto 

(Titolo III), la cui entrata in vigore è avvenuta il 1° aprile 2023, e nelle more 

dell’identificazione dei profili professionali e relative competenze secondo le indicazioni 

fornite dalle linee di indirizzo di cui al D.M. del 22.07.2022 – pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale, serie generale, n. 215 del 14.09.2022 – il profilo professionale e l’attività lavorativa 

ascritti alla figura professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria professionale “D”, 

corrispondono a quelli del precedente sistema di classificazione (ante 1° aprile 2023) vigente 

REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



nel Comune di Livorno Ferraris, salvo loro successiva ridefinizione conseguente all’attuazione 

del nuovo ordinamento professionale secondo l’atto d’indirizzo contenuto nella 

deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 24.03.2023, esecutiva ai sensi di legge; 

- l’inquadramento come prima indicato è stato conclamato nel contratto individuale di lavoro stipulato 

in data 18.04.2023 tra l’Ente e l’arch. Di Ruscio. 

 

Considerato che, alla luce di quanto precede, dal 1° maggio 2023 necessità individuare il Responsabile dei 

Servizi dell’Area Tecnica – e, precisamente, del servizio lavori pubblici e manutenzione del patrimonio, del 

servizio di protezione civile, del servizio di tutela ambientale e dei servizi di sicurezza, urbanistica, edilizia e 

catasto – giungendo a termine l’efficacia dei provvedimenti richiamati all’inizio, e che tale scelta non può che 

essere effettuata in capo all’arch. Di Ruscio, visto che egli è l’unico dipendente attualmente in forza all’Ente 

in possesso dell’inquadramento e delle capacità professionali occorrenti. 

 

Dato atto che l’arch. Di Ruscio è pure in possesso dei requisiti soggettivi per essere individuato come 

Responsabile dei servizi di cui trattasi dal momento che in capo ad egli non sussistono cause di divieto ai 

sensi dell’art. 35-bis del D.lgs 30.03.2001, n. 165 e s.m.i., cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse 

previste dalla normativa vigente e, in particolare, cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al D.lgs 

08.04.2013, n. 39 e s.m.i., recante: “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 

commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”, come attestato dalla dichiarazione depositata in atti 

resa dall’interessato ai sensi dell’art. 20 del D.lgs n. 39/2013 citato. 

 

Dato altresì atto che: 

- in funzione di tale nomina, compete all’interessato la retribuzione di posizione di cui all’art. 17 del 

CCNL del comparto funzioni locali, triennio 2019 – 2021, sottoscritto in data 16.11.2022, secondo 

quanto previsto dal sistema di graduazione stabilito dall’Ente e rinvenibile nelle deliberazioni della 

Giunta Comunale n. 60 del 30.05.2019 e n. 75 del 25.06.2019, esecutive ai sensi di legge; 

- in base a tale sistema, il “peso” dei servizi posti sotto la responsabilità dell’arch. Di Ruscio determina 

che la relativa posizione sia classificata in 4^ fascia, come del resto lo era prima, sotto l’egida dei 

provvedimenti citati all’inizio di trattazione, trattandosi degli stessi servizi; 

- in funzione di tale classificazione e dell’inquadramento nella categoria “D” si ritiene di dover 

attribuire alla posizione di responsabilità da ascrivere all’arch. Di Ruscio un’indennità di posizione di € 

12.000,00 annui lordi per 13 mensilità, in base a quanto previsto dall’appendice n. 3 al sistema di 

graduazione approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 60/2019 succitata, oltre 

ovviamente alla retribuzione di risultato di cui all’art. 17 citato nel primo alinea da corrispondersi 

secondo quanto previsto dal sistema di misurazione e valutazione delle performance adottato 

dall’Ente. 

 

Atteso, pertanto, di dover provvedere in merito secondo il contenuto recato dal sottostante dispositivo. 

 

Visto il regolamento sulla disciplina degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 68 del 12.05.2015, esecutiva ai sensi di legge e s.m.i. 

 

Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., in particolare gli artt. 107, commi 2 e 

3, e 109, comma 2. 

 

D E C R E T A 

 

1. di richiamare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2. di nominare, pertanto, l’arch. Fabrizio Di Ruscio – dipendente a tempo pieno e indeterminato del 

Comune di Livorno Ferraris con inquadramento nell’Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione 

(ex Istruttore Direttivo Tecnico, categoria professionale “D”, classificazione ante 1° aprile 2023) – 

Responsabile dei seguenti servizi facenti parte dell’Area Tecnica: 



a. Servizio lavori pubblici e manutenzione del patrimonio; 

b. Servizio di protezione civile; 

c. Servizio di tutela ambientale; 

d. Servizi di sicurezza, urbanistica, edilizia e catasto; 

 

3. di stabilire che l’incarico di responsabilità sopra indicato decorra dal 1° maggio 2023 e perduri sino 

alla fine del mandato dell’infrascritto Sindaco protempore, prevista con la tornata elettorale del 14 e 

15 maggio 2023, salvo revoca o nuova e diversa determinazione, dandosi atto che, successivamente 

al rinnovo elettorale, il medesimo incarico si intenderà prorogato sino all’emanazione di un nuovo 

decreto da parte del nuovo Sindaco e, comunque, per un massimo di 90 giorni dal suo insediamento; 

 

4. di dare atto che al responsabile suddetto competerà, con la medesima decorrenza di cui al punto 3, 

lo svolgimento dei compiti e delle funzioni indicate nell’art. 107, commi 2 e 3, del Testo Unico Enti 

Locali, approvato con D.lgs n. 267/2000, con riferimento ai servizi ed alle attività di cui al punto 2, 

oltre a quelli eventualmente previsti dalle norme regolamentari interne o negli atti di indirizzo o 

programmatici adottati dagli Organi comunali; 

 

5. di dare atto che, per quanto indicato in narrativa, l’attribuzione dell’incarico di responsabilità che 

precede comporta la corresponsione all’interessato, con la medesima decorrenza di cui al punto 3, di 

una indennità di posizione di € 12.000,00 annui lordi per 13 mensilità, oltre alla retribuzione di 

risultato secondo quanto previsto dal sistema di misurazione e valutazione delle performance 

adottato dall’Ente; 

 

6. di comunicare il presente provvedimento all’interessato, al Servizio Personale, al Servizio Finanziario, 

per gli adempimenti retributivi e contributivi di competenza, al personale dipendente, alle 

rappresentanze sindacali e alla Giunta Comunale per opportuna conoscenza; 

 

7. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato per quindici giorni consecutivi all’Albo 

pretorio dell’Ente, nonché nella parte specifica del sito istituzionale dell’“Amministrazione 

trasparente”. 

 

Il Sindaco 

                                                                                                                        Prof. Stefano Paolo Corgnati  
       Il presente documento è sottoscritto, omettendo la firma olografa, 

            esclusivamente con firma digitale ai sensi degli artt. 20 e 21 del 

                                                                                                                                              D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. che attribuiscono pieno valore probatorio 

 

Firma per ricevuta: 

 

                  Arch. Fabrizio Di Ruscio 
Il presente documento è sottoscritto, omettendo la firma olografa, 

esclusivamente con firma digitale ai sensi degli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. che attribuiscono pieno valore probatorio 


